
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                  Ano 14  n.º 44     Brasília-DF, 10 de novembro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 073, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no            
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
 Art 1.º Designar o servidor VAGNER DE CARVALHO COSTA, matrícula nº 1536551, 
CPF nº 084.915.517-78 e, em seus impedimentos o servidor OTACÍLIO BORGES JUNIOR, 
matrícula nº 1536764, CPF nº 101.503.741-00, para fiscal do Contrato nº 01/2006-FUNTTEL-MC, 
assinado em 1º de novembro de 2006, processo nº 53000.001400/2006-01, firmado com o Serviço 
Federal de Processamento de Dados – SERPRO, cujo objeto é a prestação de serviço de 
processamento de dados, seguindo as disposições previstas no convênio firmado em                   
04 de dezembro de 2001 entre a Secretaria da Receita Federal e o contratante, publicado no DOU 
de 11 de dezembro de 2001, respeitadas as disposições contidas nas Instruções Normativas 19 e 20 
da SRF e demanda Cotec-0450/2006. . 

 
Art 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 14 - n.º 44           Brasília-DF, 10 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   2

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

PORTARIA Nº 001, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006. O Presidente da Comissão de 
Sindicância, constituída pela Portaria nº 191, de 01 de novembro de 2006, publicada no Boletim de 
Serviço nº 43, de 03 de novembro de 2006, no uso de suas atribuições e consoante os termos de        
§ 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve: 
 
 Designar o servidor MARCO AURELIO DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula     
nº 6184660, para desempenhar as funções de Secretário da referida Comissão. 
 
MARIA JOSINA LOBO MENNA BARRETO – Presidente da Comissão de Sindicância 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

CRISTIANO ROCHA HECKERT 1535488 São Paulo – SP 06/11/06 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília – DF 06 a 20/11/06 
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 06 a 20/11/06 
FRANCISCO EDUARDO 
CARVALHO CÂMPERA 1512168 São Paulo – SP / Belo Horizonte – MG 26 a 27/10/06 

LINCOLN JOSÉ RIBEIRO 1536805 Teresina – PI 13 a 18/11/06 
 
Brasília, 10 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 14 - n.º 44           Brasília-DF, 10 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA MÉDICA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ARIANE DURCE MACIEL SILVA 1205477 09/10/06 

CLAUDIO SILVA SOUZA 0809683 17/10/06 E 18/10/06 
24/10/06 A 07/11/06 

CRISTIANE ROCHA STELLATO 1331127 19/09/06 A 03/10/06 
DANIEL ANDRÉ DO NASCIMENTO 1497082 02/10/06 A 04/10/06 
GEORGIA HELLENA OTONI VIEIRA 1537538 09/10/06 A 15/10/06 
JAILDA JERÔNIMO NETA 6129951 17/10/06 A 31/10/06 
JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 27/10/06 A 28/10/06 
JOSE ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 16/10/06 A 31/10/06 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 0809910 28/10/06 A 26/12/06 
JOSEMAR XAVIER ALVES 0671289 28/09/06 A 26/11/06 
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 25/09/06 
LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 23/10/06 A 05/11/06 
LUCIANO ALVES CORGOSINHO 1293825 15/09/06 A 24/09/06 
MARTA ANGELICA PAIVA OLIVEIRA 1536192 26/09/06 A 24/11/06 

NÍCIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 28/09/06 A 07/10/06 
09/10/06 A 23/10/06 

SARA SERIQUE MARCIÃO 1388525 17/10/06 A 20/10/06 
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 0809974 08/10/06 
 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Boletim de Serviço                          Ano 14 - n.º 44           Brasília-DF, 10 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   4

"RETIFICAÇÕES" 
 

 Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B. S. nº 36 de 15/09/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
LETÍCIA MIRANDA RIBEIRO MARINGÁ – PR 30/08 a 05/09/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
LETÍCIA MIRANDA RIBEIRO MARINGÁ – PR 30/08 a 02/09/2006 

 
Brasília, 07 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 

 Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B. S. nº 36 de 15/09/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
LUIZ ULPIANO COSTA 
MANSO B. DE MELLO MARINGÁ – PR 30/08 a 05/09/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
LUIZ ULPIANO COSTA 
MANSO B. DE MELLO MARINGÁ – PR 30/08 a 02/09/2006 

 
Brasília, 07 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 14 - n.º 44           Brasília-DF, 10 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   5

 Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B. S. nº 38 de 29/09/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

MARCELO BECHARA DE S. 
HOBAIKA FLORIANÓPOLIS/SC 02 a 06/10/2006 

 
Brasília, 10 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 
 
 
 Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B. S. nº 39 de 06/10/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

LUIZ ULPIANO COSTA 
MANSO B. DE MELLO SÃO LUIZ – MA 15 a 21/10/2006 

 
Brasília, 07 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 14 - n.º 44           Brasília-DF, 10 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


